
ìj .

,I

~eiConsorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE_~t

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

2 3 LUG. ""013Messina, L l'

Oggetto: Servizio urgente di bonifica di porzioni di aree delle scarpate adiacenti il
nastro autostradale, in cui sono stati depositati rifiuti - Tratta autostradale
A.18 Siracusa Gela, per quanto in esercizio.

I DECRETODIRIGENZIALE (Determina a contrarre) N. 222 /Dg/2019 I
Premesso

Che il Direttore Generale dell'ente, ing. Salvatore Minaldi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
n.50j2016 e ss., ha nominato RUP, per la realizzazione di quanto in oggetto, il funzionario
responsabile dell'ufficio manutenzione fabbricati dotto Carmelo letto;
Che in porzioni di aree delle scarpate adiacenti il nastro autostradale sono stati depositati
rifiuti maleodoranti che è necessario rimuovere ai fini della sicurezza e del decoro
dell'autostrada;. Che a tale scopo è stata predisposta dal progettista e D.E.C. geom. Giulio Mungiovino

I
apposita perizia riferita al "Servizio urgente di bonifica di porzioni di aree delle scarpate
adiacenti il nastro autostradale, in cui sono stati depositati rifiuti - Tratta autostradale
A.18 Siracusa Gela, per quanto in esercizio", da cui risulta:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI, riferiti al servizio
A.l) Importo lavori a ribasso d'asta € 36.664,72
A.2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 3,00% € 1.099,94

sommano i lavori al lordo degli oneri (Al+A2) € 37.764,66

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.l) Per competenze tecniche (2%) € 755,29
B.2) Per imprevisti ed arrotonda menti 5% € 1.888,23

B.3) Oneri di smaltimento discarica € 5.000,00

B.4) Per I.V.A. (22%) € 8.308,23

Totale somme a diposizione € 15.951,75

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 53.716,41

Che la perizia è stata verificata da parte del RUP e ha assunto validità, giusto l'elaborato di
progetto veritice/vetkiezione;

I I
Considerato

Che quanto sopra è utile e necessario, ed è da realizzarsi con urgenza;

•Sede 98 I22 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 I I - Fax 090.4 I 869

Codice Fiscale e Panita IVA 01962420830 e-mail cas({l)autostradeSiciliane.it
Uffici 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
UffiCI 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet. www.autostradesiciliane.it e-mail: mfo"iI autosrradesrciliane.u .



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

Che, per il presente provvedimento amministrativo, va prenotata la spesa di C 53.716,41
(Iva compresa), attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, successivamente da impegnare
sul cap. 49 di bilancio del c.e.f.;

VISTI
.:. il D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.;
.:. il T.U. n.81/2008 e ss. (T.U sulla sicurezza del lavoro);
.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente

di adottare atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo;

.:. la nota prot. 63509 del 18.12.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti
- Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria
per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;

.:. la nota prot. 22180 del 17.04.2019, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti
- Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria
per l'esercizio 2019, sino al 31 luglio 2019;

VISTO lo schema di lettera d'invito/richiesta di preventivo-offerta;

il Direttore Generale dell'Ente, ing. Salvatore Minaldi, per le narrate motivazioni che
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue

DECRETA

ART. 1 Significare che il RUP dotto Carmelo letto curerà le successive fasi per
l'affidamento del "Servizio urgente di bonifica di porzioni di aree delle scarpate adiacenti il
nastro autostradale, in cui sono stati depositati rifiuti - Tratta autostradale A.18 Siracusa
Gela, per quanto in esercizio";
ART. 2 Approvare la perizia per il necessario affidamento del servizio di che
trattasi, che riporta per Lavori riferiti allo stesso servizio C 37.764,66, di cui totale lavori e
manodopera soggetti a ribasso € 36.664,72 ed oneri di sicurezza incomprimibili
C 1.099,94, nonché per Somme a disposizione C 15.951,75 (con IVA di legge applicata al
22%), per un totale complessivo di C 53.716,41 (Lavori di cui al servizio, comprensivi di
O.S. + Somme a disposizione), del quale prenotare la spesa attraverso l'Ufficio Servizi di
Ragioneria;

ART. 3 Approvare lo schema di lettera d'invito/richiesta di preventivo-offerta;
ART. 4 Dare mandato all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la spesa totale di
C 53.716,41, successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del c.e.f. con le somme
da prevedere sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del corrente esercizio finanziario di
bilancio (poliennale 2019 - 2021), che presenta la relativa capienza, con previsione di
spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro ottobre 2019;
ART. 5 Procedere, secondo previsioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a),
del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei contratti) e ss.rnrn. e ii., da ultimo il D.L. 18.04.2019, n. 32,
che consente di affidare direttamente i lavori, fino alla concorrenza di € 40.000,00.

IL RUP: d1elO letto
l

-.....

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail casi(i)autostradesiciliane.it
Uffici 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici. 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.3utostradesiciliane.it e-mail: mfofiì.autostradesicillanc.ll


